
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 104 
 

Data 15/09/2011 

 
OGGETTO: 

 

Indirizzi per la concessione dei loculi nel vecchio cimitero di 
Sinnai e approvazione nuove tariffe di concessione. 

 
L’anno duemilaundici il giorno quindici del mese di settembre alle ore 18,30 presso la sala  

comunale , si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone dei Signori: 
 

 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore X  
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore X  
Giuseppe MELIS  Assessore X  
Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE  8 0 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa MARIA ANTONIETTA BASOLU 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 202 del 31/12/2010 è stato approvato il progetto 
preliminare, definitivo ed esecutivo dei lavori di realizzazione di loculi cimiteriali nel cimitero 
comunale di Via Roma dell’importo complessivo di € 94.000,00 di cui € 76.948,20 a base d’asta; 

 con Determinazione del Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Tecnologici n. 42 del 
22/02/2011 i suddetti lavori sono stati aggiudicati definitivamente alla Ditta C.EL.COM. di Stefano 
Piras, Via Bellini  32 - San Gavino M.LE per l'importo di euro 63.654,41 al netto del ribasso del  
17,785% sull'importo a base d'asta e dell’IVA al 10%; 

 i lavori in argomento sono stati completati ed è in fase di redazione il certificato di regolare 
esecuzione; 

 il Settore Lavori Pubblici e Tecnologici, al quale risulta assegnato il servizio cimiteriale, ha 
provveduto a calcolare le  tariffe per la concessione dei nuovi loculi applicando i criteri già adottati 
in precedenza; 

 



DATO ATTO  che: 
- con deliberazione della Giunta Comunale n° 401 del  05/06/1996 e così successivamente si è 

stabilito che la concessione dei loculi cimiteriali a persone viventi è consentita solo ed 
esclusivamente per il coniuge o per il parente di primo grado civile per avere l’abbinamento con 
il loculo concesso per il coniuge o parente defunto di primo grado civile;  

- pervengono molte richieste di concessione di loculi cimiteriali a favore di persone ancora in vita 
per avere l’abbinamento con il loculo già concesso al coniuge o parente defunto di primo grado 
civile; 

- a causa della carenza di loculi molte salme sono state tumulate provvisoriamente in loculi già 
concessi a persone viventi per avere l’abbinamento con il loculo concesso per la tumulazione 
della salma del parente di primo grado civile; 

- i nuovi loculi sono appena sufficienti a coprire le tumulazione previste per altri otto mesi circa; 
- nel vecchio cimitero comunale di Via Roma, non è possibile la realizzazione di altri loculi; 
- è ancora in fase di progettazione la realizzazione di loculi nel nuovo cimitero; 
- occorre predeterminare i criteri e le modalità di quantificazione della somme da rimborsare ai 

concessionari in caso di retrocessione di loculi od aree; 
 
RITENUTO  dover assumere le proprie determinazioni in merito a quanto sopra esposto; 
 
VISTO  il D.Lgs 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO  il D.P.R. n° 285/1990 e s.m.i.; 
 
VISTE  le deliberazioni di Giunta Comunale nn.: 85 del 08/06/2010, 157 del 03/11/2010 e 65 del 
11/05/2011; 
 

VISTA  la relazione di calcolo eseguita dal Settore Lavori Pubblici e Tecnologico; 
 
VISTO  il parere favorevole del Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Tecnologici in ordine alla 
regolarità tecnica, espresso ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n° 267 e riportato in calce al presente provvedimento ; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME , resa in forma palese; 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare le seguenti tariffe di concessione dei nuovi loculi determinate sulla base del calcolo 
esposto nella relazione redatta dal Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Tecnologici Ing. Luisa 
Cocco la quale, allegata alla presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale: 
 

LOCULI CON APERTURA LATERALE  

Livello - Piano mesi 6 ANNI 30 ANNI 60 ANNI 99 

1 Liv. - Piano terra € 122,00 € 768,00 € 1.706,00 € 3.236,00 

2 Liv. - Piano 
intermedio 

€ 140,00 €  883,00 €  1.960,00 €  3.721,00 

3 Liv. - Piano 
superiore 

€  104,00 €  653,00 €  1.450,00 €  2.814,00 
 
 

LOCULI CON APERTURA FRONTALE  

Livello - Piano mesi 6 ANNI 30 ANNI 60 ANNI 99 

1 Liv. - Piano terra € 104,00 € 598,00 € 1.309,00 € 2.437,00 

2 Liv. - Piano 
intermedio 

€ 119,00 €  688,00 €  1.505,00 €  2.803,00 

 



3 Liv. - Piano 
superiore 

€  88,00 €  509,00 €  1.112,00 €  2.119,00 

Nicchie € 43,00 €  247,00 €  540,00 €  981,00 

 
2. di dare atto che: 

• i costi di cui sopra sono comprensivi delle lastre di chiusura in granito, mentre restano a 
carico del concessionario gli oneri per le finiture, scritte ed effigi; 

• in caso di rinnovo di una concessione cimiteriale, saranno applicate le tariffe vigenti all’atto 
della presentazione della relativa richiesta; 

 
3. di stabilire le seguenti prescrizioni da osservare nella gestione dei loculi cimiteriali: 

 
I. È vietata la concessione a persone viventi dei loculi ubicati nel cimitero comunale di Via Roma. 
II. Qualora non vi fosse disponibilità di loculi per la tumulazione delle salme, nelle more di realizzazione 
dei loculi nel nuovo cimitero, l’Amministrazione comunale si riserva di occupare il loculo dato in 
concessione a persone viventi ed ancora disponibile. 
III. In attesa dell’apertura nel nuovo cimitero, i loculi disponibili nel vecchio cimitero verranno utilizzati per 
la tumulazione provvisoria delle salme dei nuovi defunti le quali, successivamente, saranno traslate d’ufficio 
nei loculi che verranno realizzati nel nuovo cimitero. Per l’occupazione provvisoria dei loculi, l’Ufficio 
competente  rilascerà una concessione provvisoria, previa presentazione di richiesta scritta da parte dei 
familiari e della corresponsione della tariffa minima prevista per le concessioni di anni trenta. Il corrispettivo 
versato verrà scomputato dal prezzo richiesto per la concessione definitiva che verrà disposta dopo la 
traslazione della salma nel loculo definitivo. 
IV.  Le salme tumulate provvisoriamente nei loculi concessi a persone viventi sino alla data del 30 settembre 
2011 verranno traslate d’ufficio nei loculi del vecchio cimitero, ultimati nel mese di settembre 2011, una 
volta che i suddetti loculi concessi provvisoriamente si renderanno disponibili a seguito della costruzione dei 
loculi nel nuovo cimitero; 
V. È consentito ai cittadini, che ne facciano richiesta scritta, il posizionamento nel loculo della lastra in 
granito con le relative effigi ed iscrizioni per l’intera durata della concessione provvisoria. In tale caso, le 
spese per la fornitura della lastra, la posa in opera e la relativa rimozione (quando verrà eseguita la 
traslazione d’ufficio nel loculo definitivo) sono a carico degli utenti; 
VI. In caso di retrocessione dei loculi e delle aree per cause non imputabili al Comune, viene riconosciuto il 
rimborso del 70% della tariffa di concessione in vigore alla data della richiesta, rapportato al numero degli 
anni della concessione ancora da usufruire; 
VII. È consentito agli utenti che ne facciano richiesta, concessionari di due loculi contigui entrambi 
occupati in modo definitivo, di unire i due loculi con un’unica lastra di chiusura in granito sardo. Le spese 
della lastra e del montaggio sono a carico dell’utente; 
 

4. Di dare atto che si provvederà alla traslazione d’ufficio delle salme tumulate provvisoriamente nei 
loculi concessi a persone viventi qualora la persona titolare della concessione sia, nel frattempo, 
deceduta e tumulata in altro loculo provvisorio; 

5. Di dare atto che le prescrizioni e gli indirizzi contenuti nella presente deliberazione sostituiscono 
quelli contenuti nelle precedenti deliberazioni della Giunta Comunale n. 85 del 08/06/2010, n. 157 
del 03/11/2010 e n. 65 del 11/05/2011;  

6. Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente eseguibile, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to dott.ssa Maria Antonietta BASOLU 

 
 

 



 

OGGETTO: INDIRIZZI PER LA CONCESSIONE DEI LOCULI NEL VECCHIO CIMITERO D I SINNAI E 
APPROVAZIONE NUOVE TARIFFE DI CONCESSIONE . 

 
PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  

La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 07/10/2011 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 
 
 

 
CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 

è divenuta esecutiva il giorno 15/09/2011, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 07/10/2011 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 
 

 
 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 
 

Sinnai, 07/10/2011  
     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 
 

 
 
 
 
 


